
 
 

Dipartimento di Ingegneria  
dell'Ambiente  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 42C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6652 - 6695 
dipartimento.diam@unical.it 

dipartimento.diam@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’EROGAZIONE DI 2 INCARICHI PER ATTIVITÀ DI TUTORATO,  
DIDATTICO-INTEGRATIVE, PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO  

FONDO GIOVANI anno 2023 
 
 

Visto                  lo Statuto dell’Università della Calabria; 
Vista                  la Legge n. 168 del 09.05.1989; 
Visto                   l’art. 17, comma 30, del D.L. n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini”, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009; 
Visto                   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ed in particolare gli articoli 46 e 47; 
Visto                   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
Visto                   il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 
Vista                  la Legge 6.11.2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
Visto                   il Sistema di Prevenzione della Corruzione e attuazione della Trasparenza UNICAL; 
Visto                   il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 
Visto                  il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. del 23.12.2014 

n. 2653; 
Visto                    il Codice Etico di Ateneo, emanato con D.R. del 18.11.2011 n. 2529; 
Visto                 il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità, emanato con D.R. del 05/03/2021 n. 

413; 
Vista                    la Legge 19.11.1990 n. 341, in particolare l’art. 13; 
Visto                    il Regolamento Didattico di Ateneo; 
Visto                 il D.L. 09.05.2003, n. 105, convertito dalla L. 11.07.2003, n. 170, con cui è stato istituito il 

“fondo per il sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli studenti”, da ripartire tra gli 
Atenei in base a criteri e modalità determinati con decreto del Ministro; 

Visto                    il D.M. 23.10.2003, n. 198 e s.m.i., con il quale sono stati definiti criteri e modalità per la 
                             ripartizione del predetto fondo a decorrere dall’anno 2003; 
Visto                    il D.M. 29.12.2014, n. 976, Fondo per il sostegno dei giovani per favorire la mobilità degli 
                             studenti ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 105/2003 convertito in L. 170/2003, in particolare l’art. 

2 Tutorato e attività didattiche integrative, propedeutiche e di recupero, che, all’art. 2, 
stabilisce “l’erogazione agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea magistrale o 
dottorato di ricerca di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le 
attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, sulla base di criteri determinati 
dai competenti organi statutari”; 

Visto                    il D.M. del 29.12.2017 n. 1047 Interventi a favore degli studenti universitari (Fondo per il 
                             Sostegno dei Giovani e Piani per l’Orientamento); 
Considerato  che il MUR con proprio Decreto del 10 giugno 2024, n. 733, “Linee generali d’indirizzo della 

programmazione delle università 2024-2026 e indicatori per la valutazione periodica dei 
risultati”, all’art. 7 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti, 
Piano Lauree Scientifiche e Piani per l’Orientamento e il Tutorato”, c.2 punto ii), destina fondi 
ai Piani per l’Orientamento e il Tutorato delle università italiane;  

Considerate  le esigenze dei Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente; 
Considerato     che il Consiglio di Amministrazione, nell’adunanza del 27 giugno 2023, ha approvato la 

proposta di assegnazione ai dipartimenti del Fondo Giovani 2023 tutorato e attività 
didattiche integrative, e che il Dipartimento di Ingegneria dell'Ambiente (DIAm) è risultato 
assegnatario della quota di € 3.521,38, con obbligo di utilizzo entro il 31 dicembre 2025. 



 
 

Dipartimento di Ingegneria  
dell'Ambiente  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 42C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6652 - 6695 
dipartimento.diam@unical.it 

dipartimento.diam@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Considerata      la delibera del Consiglio di Dipartimento del DIAm del 29 ottobre 2024 relativa ai Bandi Fondo 
Giovani 2023;  

Accertata            la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CA.04.02.01.10.01 “Contratti con tutor” del budget 
economico di Ateneo – Vincolo n. 1925 del 18/12/2024; 

 
Ritenuto  di dover procedere alla emanazione del presente bando; 
     

       DECRETA 
 

Art. 1 
Oggetto della selezione pubblica 

 

Per quanto espresso in premessa, è indetta la procedura pubblica selettiva per valutazione comparativa dei 
titoli dichiarati e dei curricula presentati e colloquio, per il conferimento di n. 2 (due) incarichi a 
studenti/esse capaci e meritevoli iscritti/e regolarmente nell’a.a. 2024-2025 ad un Corso di Laurea 
Magistrale presso l’Università della Calabria, che abbiano già sostenuto gli insegnamenti di cui si richiede 
l’attività di tutoraggio o materie affini.  

L'incarico, della durata di 12 mesi (distribuita in 2 ore settimanali per ciascun vincitore), prevede lo 
svolgimento in presenza di attività di orientamento in itinere rivolte agli studenti dei Corsi di Laurea del 
Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, con particolare riferimento agli insegnamenti di "Metodi 
Matematici" e "Fisica". 

Responsabile delle attività di tutorato è la Prof.ssa Manuela CARINI. 
 

Art. 2 
Tipologia del contratto, durata e compenso 

 
L’attività di tutorato, da svolgersi entro il 31 dicembre 2025, prevede un ammontare pari a € 3.521,38 
(comprensivo degli oneri a carico dell’amministrazione e del/la percipiente).  
Il compenso è pari a € 1.790,69 per ciascun vincitore, comprensivo degli oneri a carico dell’Ente. 
L’assegno è esente dall’imposta sui redditi delle persone fisiche e da IRAP ed è assoggettato al versamento 
dei contributi previdenziali INPS a Gestione separata nella misura di un terzo a carico del/la 
collaboratore/trice beneficiario/a dell’assegno e di due terzi a carico dell’Amministrazione.  
Il/la vincitore/trice della selezione, pertanto, qualora non l’abbia già effettuata, dovranno provvedere 
immediatamente alla iscrizione alla Gestione Separata INPS.  
L’assegno verrà corrisposto, previa valutazione dell’operato del/la tutor da parte del relativo docente 
Responsabile delle attività, in un’unica soluzione, al termine dell’incarico. 
In caso di valutazione negativa, il/la tutor potrà essere dichiarato/a decaduto/a dall’incarico.  
Lo status di studente regolarmente iscritto/a è condizione necessaria per assumere l’incarico e per il suo 
mantenimento fino al termine dello stesso.  
L’assegno è compatibile con la fruizione di borse di studio e con altra titolarità di incarico di collaborazione 
presso l’Università della Calabria; è incompatibile con le attività di collaborazione a tempo parziale.  
Il/la titolare dell’assegno di tutorato dovrà osservare le disposizioni contenute nel Codice di Comportamento 
dell’Università della Calabria (D.R. 23/12/2014 n. 2653). 
 

 
 



 
 

Dipartimento di Ingegneria  
dell'Ambiente  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 42C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6652 - 6695 
dipartimento.diam@unical.it 

dipartimento.diam@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Art. 3  
Requisiti per l’ammissione alla selezione 

 
Per partecipare alla presente procedura selettiva sono richiesti i seguenti requisiti:  

- Regolare iscrizione all’A.A. 2024/2025 a uno dei Corsi di Laurea Magistrale dell’Università della 
Calabria, che non superi di oltre un anno la durata legalmente prevista per il corso di studi; 

- Superamento degli esami relativi agli insegnamenti oggetto dell’attività di tutoraggio o a materie 
affini. 

 
Ulteriori requisiti richiesti per la selezione:  
1) cittadinanza italiana, ovvero quella di uno degli Stati membri dell’Unione europea. Sono equiparati ai 
cittadini italiani, gli italiani non appartenenti alla Repubblica. Possono partecipare alla selezione, inoltre: i 
familiari dei cittadini degli Stati membri dell'Unione europea non aventi la cittadinanza di uno Stato membro 
che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; i cittadini di paesi terzi che 
siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo, o che siano titolari dello status 
di rifugiato, ovvero dello status di protezione sussidiaria;  
2) idoneità fisica necessaria a svolgere l’attività prevista;  
3) godimento dei diritti civili e politici; 
4) non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso. Non possono accedere 
agli impieghi coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo e coloro che siano stati destituiti o 
dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, 
ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d), 
del testo unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio l957, n 3.  
I requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura di cui all’art. 1 debbono essere posseduti alla data di 
scadenza del termine stabilito nel presente bando per la presentazione della domanda di ammissione.  
I/le candidati/e sono ammessi alla Selezione con riserva.  
L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei/lle 
candidati/e dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti.  
L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il 
trattamento sul lavoro, ai sensi dell’art. 1 del d.lgs. n° 165/2001.  
Non possono partecipare alla presente selezione coloro che abbiano un rapporto di coniugio, o un grado di 
parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un/a professore/essa appartenente al 
Dipartimento o alla struttura interessata, ovvero con il Rettore, la Direttrice Generale o un componente del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 
 

Art. 4  
Modalità e termine di presentazione della domanda 

 

La domanda di ammissione alla selezione (Allegato A), redatta in carta semplice, debitamente sottoscritta e 
indirizzata al Direttore del Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, dovrà pervenire entro il termine 
perentorio delle ore 12:00 di lunedì 15 gennaio 2025 attraverso una delle seguenti modalità: 

• Posta Elettronica Certificata (PEC): invio all’indirizzo PEC dipartimento.diam@pec.unical.it con 
apposizione di firma digitale su tutti i documenti da sottoscrivere. Si specifica che l’invio tramite PEC 
deve essere effettuato esclusivamente tramite indirizzo PEC personale.  Non sarà ritenuta valida la 

mailto:dipartimento.diam@pec.unical.it


 
 

Dipartimento di Ingegneria  
dell'Ambiente  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 42C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6652 - 6695 
dipartimento.diam@unical.it 

dipartimento.diam@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata o se trasmessa da una casella di 
posta elettronica certificata diversa dalla propria. 

• Posta elettronica ordinaria: invio all’indirizzo dipartimento.diam@unical.it dal proprio indirizzo di 
posta elettronica istituzionale (codicefiscale@studenti.unical.it) con apposizione di firma autografa 
su tutti i documenti da sottoscrivere, scannerizzati e resi in formato PDF. In questo caso, è necessario 
allegare copia di un documento di identità in corso di validità. 

Si invita ad allegare al messaggio PEC o e-mail, in un unico file PDF, la domanda debitamente sottoscritta, 
comprensiva dei relativi allegati e copia di un documento di identità valido.                                                                     

La validità della trasmissione tramite PEC è attestata dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta 
consegna fornite dal gestore di posta elettronica, come previsto dall’art. 6 del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68. 
Domande pervenute oltre il termine indicato non saranno prese in considerazione; non farà fede il timbro 
postale di spedizione.  Nell’oggetto della PEC o dell’e-mail deve essere riportata la seguente dicitura: 
“Cognome e Nome – Domanda partecipazione al BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’EROGAZIONE DI 2 
INCARICHI PER ATTIVITÀ DI TUTORATO, DIDATTICO-INTEGRATIVE, PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO FONDO 
GIOVANI anno 2023”. 

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione:  

1. Curriculum vitae et studiorum, redatto esclusivamente nel formato europeo, datato e firmato; in 
particolare, nel curriculum dovranno essere chiaramente indicati i dati comprovanti il possesso dei titoli, 
attinenti all’incarico;  
N.B. Il curriculum dovrà contenere la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi degli art. 46 e 
47 del D.P.R. 445/2000, relativamente ai dati in esso dichiarati (facsimile da utilizzare: “Le informazioni 
contenute nel presente Curriculum vitae et studiorum sono rese sotto la personale responsabilità del/lla 
sottoscritto/a ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità penale prevista 
dall'art. 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci”)  
2. fotocopia del documento di identità. 
3. Allegato A e Allegato B al bando 
 

Art. 5  
Commissione giudicatrice 

 
La Commissione giudicatrice verrà nominata con successivo provvedimento dal Direttore del Dipartimento 
nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia, dopo la scadenza del presente bando. Tale Commissione, 
procederà all’esame delle domande presentate e alla verifica dei requisiti richiesti per l’ammissione alla 
selezione. Successivamente, per i/le soli/e candidati/e ammessi/e, la Commissione giudicatrice eseguirà tutte 
le operazioni necessarie per l’espletamento della selezione, al termine della quale redigerà una graduatoria 
di merito, in ordine decrescente, secondo la valutazione complessiva. La presente selezione si intenderà 
valida, anche in presenza di una sola domanda. 
 

Art. 6  
Modalità della selezione 

 
La selezione avverrà mediante valutazione del curriculum presentato, dei titoli dichiarati e del colloquio. Il 
punteggio, ai fini della valutazione globale, è espresso in quarantesimi (40/40) e viene così suddiviso:  
- Fino ad un massimo di 15 punti per il colloquio; 

mailto:dipartimento.diam@unical.it


 
 

Dipartimento di Ingegneria  
dell'Ambiente  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 42C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6652 - 6695 
dipartimento.diam@unical.it 

dipartimento.diam@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

- Fino ad un massimo di 8 punti per il titolo di studio;  
- Fino ad un massimo di 10 punti per il curriculum e la carriera universitaria; 
- Fino ad un massimo di 7 punti per esperienze pregresse in attività di tutoraggio.  
La valutazione è affidata alla Commissione Giudicatrice di cui all’art. 5.  
Per i propri lavori, la Commissione redigerà apposito verbale contenente, tra l’altro, i criteri di valutazione e 
il punteggio complessivo attribuito a ciascuna candidata o candidato, nonché la graduatoria di merito. 
Saranno collocati utilmente in graduatoria i/le candidati/e che avranno raggiunto nella valutazione dei titoli 
e del colloquio il punteggio di almeno 21/40 punti.  
L’Università si riserva il diritto in ogni tempo di verificare la veridicità della documentazione prodotta. 
 

Art. 7  
Graduatoria di merito 

 
Ai sensi della normativa vigente, a parità di merito, avrà la precedenza il/la candidato/a più giovane di età. 
La graduatoria di merito sarà utilizzata in caso di rinuncia dell’assegnatario/a, di mancata accettazione del 
contratto, o di dimissioni; in tal caso, l’incarico sarà conferito al/alla candidato/a secondo l’ordine di 
graduatoria. Gli atti della Commissione e la graduatoria di merito saranno approvati con decreto del Direttore 
del Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente. 
Al fine di garantire un’immediata ed idonea pubblicità alla suddetta graduatoria, della stessa sarà data 
diffusione sul sito web dell'Ateneo, PAT - Amministrazione Trasparente: 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/.  
Dalla data di pubblicazione della graduatoria decorre il termine di giorni 3 (tre) per eventuali impugnative. 
 

Art. 8 
 Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i/le candidati/e che il trattamento dei 
dati personali da essi/e forniti in sede di partecipazione al presente bando - o comunque acquisiti a tal fine 
dall’Università della Calabria - è finalizzato unicamente all’espletamento delle connesse procedure 
amministrative e avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, anche da parte della commissione 
esaminatrice, presso DIAm, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari 
per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il conferimento di tali 
dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la loro mancata indicazione 
può precludere tale verifica.  
Ai/lle candidati/e sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679: in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 
limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università della 
Calabria.  
Gli/le interessati/e che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 
del Regolamento).  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it. 
Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo www.unical.it/privacy/. 
 

 
 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
file:///C:/Users/Gioia/Downloads/rpd@unical.it
http://www.unical.it/privacy/


 
 

Dipartimento di Ingegneria  
dell'Ambiente  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 42C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6652 - 6695 
dipartimento.diam@unical.it 

dipartimento.diam@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 
 

Art. 9  
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e s.m.i., la responsabile del procedimento della presente 
procedura selettiva è la dott.ssa Carmela Perricone, e-mail: carmela.perricone@unical.it   
 

Art. 10 Pubblicità 
Il presente bando di selezione e i connessi pubblicati sul Portale Amministrazione Trasparente dell’Università 
della Calabria. 
 
Rende, 20/12/2024 

 
Il Direttore 

Prof. Giuseppe Mendicino 
 

_______________________ 

mailto:carmela.perricone@unical.it

		2024-12-20T09:27:22+0100
	Giuseppe Mendicino




